pter sua sed non est ita sicut contra seipsum potest quis irasci propter peccata propria ita proximo suo propter sua ergo irascimini contra vitia aliena: et hoc cum zelo. Numeri. 25. Phinees auerterit iram meam a filiis Israel: quia zelo meo comoratus est contra eos. Sic helyas. 3. Reges. 19. Zelo zelatus est pro domino deo exercituum quia dereliquerat pacem tu domini filii Israel regis. Et nolite peccare pueri inuenientem regem suum sed potius sequndum. Iacob. 1. Sit autem ois homo velox ad audiendum tardus aut ad loquendum tardus ad iram regis. Sequitur: Sol non occidat regis. ubi exponit quod dixerat et finis tres predictas expositiones potest tripliciter exponi. quia si de mala ira tunc sic. Sol regis. non potest statim in ira ceperat: sed ante solis osculum deponit quod permittit motus propter fragilitatem non permittit mora. Si de bona et hoc contra petram propter praevaricacionem. Sol id est Christus. Mal. 4. Directus vobis timet dominum meum filium iustitiam regis. Non occidat supradictam viram. I.e. super petram viram: pro quibus iterum oporteat vos irasci et vosmet inter ipsos punire. Si contra petram aliena sic accipitur sol. scilicet Romani. Eccl. 12. Deinde creator tuus in diebus iustitiae tuae antequam veniat tempus afflictionis et appropinquat annus de quibus pica est. Non mihi placet antequam tenebretur sol regis. Sol non occidat super iracundiam viram. I.e. obnebulat dictam rationem. Job. 5. Dixit stultus interficit iracundiam regis. Sequitur. Nolite locum dare diabolou: ubi assignat rationem monitionis. Diabolus enim hunc locum in nobis per pecatum vel per consensum. Job. 13. Cum diabolus iam misserit in cor ut traduceret eum iudas regis. Et sequitur ibidem quod post buccellam introiit in eum satanas. Hunc autem homini passionis multa inclinat ad consensum et maxime quoniam queritur iudicium rationis. et hoc speculator facit ira quod constitutum in accentu sanguinis quod rōne velocitas sui motus procedit iudicium rationis. Et quod sic nobis prurbatis diabolus incipit locum habere in nobis dicit. Nolite locum dare diabolo. Quasi dicat. Non potest uerentis in ira quod per hoc datus locum diabolo. quod totum diabolus iracundus est. psalmus. Liberatores mei de inimicis meis iracundis. Intrat autem homo cum furore iusta. Apocalypsis. 12. Descendit diabolus ad vos habentes iram magnam. Hoc autem non potest facere saltem in aia quodcumque habet iustus est. Hec autem iustitia per iram amittere quod ira viri iustitiae dei non operatur dicitur. Iacob. primo. Si ergo non vultis locum dare diabolo saltem in aia: sol non occidat super iracundiam vestram. Eccl. 11. Absurda iram a corde tuo.

Lectio nona.

Qui furabatur iam non furebat: magis autem laborebat: operando manibus suis quod bonum est: ut habeat unde tribuat necessitate patienti. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad edificationem fidei: ut det gram audientibus. Exclusa supra verustate hois quatuor ad vim rationalem et irascibilem prohibet eam quatuor ad concupiscibilem: pueritatem ex eis inordinate concupiscencia. Circa quod duo facit. Primo prohibet concupiscibilem verustatem. Secundo horat ad ei nouitatem ibi. Magis autem laborebat regis. Ad verustatem autem concupiscibilem patitur furtum quod puerit ex corrupto et inordinate appetitu rei temporalis. Job dicit. Qui furabatur iam non furebat regis. Quasi dicat. Qui habebat concupiscibilem corruptam et verustam ex corrupto appetitu rerum temporalius iam non furebat. scilicet si vult concupiscibilem renouare: quod ut dicitur Eccl. 5. Super furem conuersio. propter hoc dicitur. Expositio. 20. Non furtum facies. Et quod aliquis posset se excusare pro paupertate. ideo dicit. Magis laborebat regis. sicut ipse fecit aplius ut dicitur. Actus. 20. Argentum et aurum nullius concupiscentia aut vestez vespici furtis quoniam ad ea que nihil opus erant et bis quod

in epistolam ad Ephesios III

mecum sunt ministraverunt manū iste. *Eccl. 2.* *Theb.*
3. *Ipsī enim scitis quē admodum oporteat vos imitari nos*
qui nō inquieti fuimus inter vos neq; gratis panē man-
ducavimus ab aliquo sed in labore et fatigatiō nocte ac
die laborantes ne quē vestrū grauarem⁹ te. *Unde no-*
tandi ē q̄ opus manuale ad tria inducit. *Pri⁹ ad necel-*
litatē virtutē acquirendaz. *Gen. 3.* *In sudore vultus tui*
vesperis pane tuo. *Et iō qui nō habet vnde licet vivat*
teneat manib⁹ laborare. *2.* *Theb. 3.* *Si q̄s nō vult opari*
nō manducet. *Quasi dicat.* *Sicut qui nō comedit i ne-*
cessitate peccat: ita et si nō laborat. *Et sic ponit hic ad ex-*
cludendū furtū. *Quandoq; vero inducit contra oīcū q̄*
multa mala docuit oīciositas. *Ecc. 33.* *Et iō qui habent*
vitam oīciosas teneat manib⁹ laborare. *2.* *Theb. 3.* *As-*
dūimus quosdā inter vos ambulare inquiete nihil ope-
rantes sed curiose agentes. *His autē qui huiusmōi sunt*
denunciāmus et obsecram⁹ in dñō ieu⁹ xpō ut cū silentio
operantes sūū panē māducent. q̄nq; enī inducit ad car-
nis macerationē et dominationē. *Unde ponit iter alia oga*
cōtinente. *2.* *Eccl. 11.* *In laboribus: in vigilijs: in ieu-*
nis. *Eccl. 2.* *Implex ergo ē rō intungendi labore corporales*
sed prima oībus necessaria est et hoc de necessitate prece-
pti q̄ aliae modis potest excludi oīciū: similiter et lacūcula
carnis pōt alio mō domari et refrenari et sufficit q̄nq; q̄nq;
fit. *Sequit̄ qđ bonū est. qđ duplicit̄ pōt intelligi.*
Uel in vi accusatiū et sic construet. *Nagis autē laboret*
operando manib⁹ et quidē non illicita: led qđ bonum ē.
Gal. v. 10. *Bonū autē facientes nō deficitam.* *Esa. primo*
Quiescite agere peruerse discite bene facere. *Uel pōt in*
relixi in vi noīatiū labore. *Eccl. 29.* *qđ bonū est: quasi hec sit*
rō quare laborandū ē. *Quasi dicat.* *Nō solū ē necessariū*
laborare: imo etiā bonū est laborare vt laborās possit vi-
vere et vt habeat vnde tribuat necessitatē patienti. *Ecc.*
29. *Fenerare p̄ximū tuo in tēpore necessitatis illius te.*
Deinde cū dicit. *Omnis sermo malus te.* *Ponit per-*
tinentia ad veterē hominē in deordinatiōne ad aliūz et fa-
cti duo: quia p̄mis p̄hibet vetustatē et inducit nouitatem.
Secundū inducit exemplū in principio q̄nti capituli ibi.
Estote ergo te. *Ad. p̄ximū autē pōt quis male se habere*
duplicit̄. *Uno modo ledendo eum verbis malis. Alio*
modo malis exēp̄lio quo p̄hibet p̄mis. *Seco secundū*
ibi. *Et nolite contristare te.* *Prima iterū in duas.* *Pri-*
mo p̄hibet vetustatē. *Seco inducit ad nouitatem ibi.* *Si*
quis te. *Dicit ergo.* *Ois fino malus te.* *Sermo oris*
pretendit et annunciat que sunt in anima: q̄r voces sunt no-
te passionis anime. *Ille ē bon⁹ sermo qui indicat bonan-*
tiā positionē interiorē. malus vero qui malā. *Tripli-*
*cit autē homo ordinat interiorē se ad servit̄ omnia iun-
trationē subiecta: ad deū vt iō sit ei subdita ad p̄ximū quā-*
do diligat eum vt sc̄p̄m. *Et ergo q̄nq; sermo malus q̄n*
indicit hominē inordinatū in se: et hic ē sermo falsus ei⁹
qui aliud loquit̄ aliud intēdit. et similiter sermo inutilis
et vanus. *Itē est sermo malus qui indicat homē inordi-*
natum contra deū sicut p̄uria blasphemia homī. *Itēz*
q̄i ē cōtra p̄ximū suū sicut iniurie voli et fallacie. *Et iō*
dicit. *Ois sermo malus ex ore vīo nō peccat.* *Ois vīo*
equipollent huic signo nullū. *Sap. 1.* *Lustodite ergo vos*
a murmuratiōne q̄ nibil prodest et a detractiōne parcite lun-
gue q̄ sermo obscurus iniaciū nō ibit. q̄ certe deū non
p̄terit oīs cogitat⁹ et nō abscondit se ab eo vīlus sermor-
vi di Eccl. 42. *Munc ergo vos deponite omnē iram in*
dignatiōne maliciā blasphemia: turpē sermonē de ore
vīo. *Eccl. 3.* *Sequit̄. Sed si quis bon⁹ est te.* *induce*
ad nouitatem q̄ sermo bon⁹ bene dicend⁹ est p̄ loco et tē-
pore. *Prover. 15.* *Sermo oportet ē optim⁹.* *Si quis*
et vīo loquit̄ quasi sermones dei. *1.* *Pel. 4.* *Et ad quid*

subdit. *Ad edificationem fidei.* *i.* *vt corroborē fides iis*
cordibus infirmoz. *1.* *Eccl. 14.* *Oia ad edificationē fi-*
ant. et hoc vt det grām audientib⁹ se si talis bonus ser-
mo sit. pbatus vel talis sermo est conferens q̄r frequen-
ter homo ex bono sermone: et p̄ virtutē boni sermonis au-
diti copūctus disponit ad gran. *Act. 10.* *Abduc loquē*
te petro verba hec cedidit sp̄us sanct⁹ sup̄ oēs qui audie-
bant verbi. *Sic loquebat̄ dīs: de quo dī.* *Luc. 4.* *Mi-*
rabant̄ ex verbis grē q̄ p̄cedebant̄ de ore ip̄si⁹. *Ecc. 10.*
Verba oris sapientis gratia.

Lectio decima.
E *T* *nolite contristare sp̄m sanctū dei*
in quo signati estis in die redempti
onis. *Ois amaritudo et ira et indig-*
natio et clamor et blasphemia tollat a vobis
cū omni malitia. *Estote autem inuicē beni-*
gni: misericordes: donantes inuicē sicut et
deus in xpō donauit vobis.

Sup̄a monuit ap̄ls abstinere a vībis infectiūs: hic mo-
net abstinere a verbis et faciūs turbatūs seu contristati-
us p̄ximoz. *Circa qđ duo facit.* *Pri⁹ p̄hibet qđ perti-*
net ad vetustatē. *Seco p̄suader qđ p̄tinet ad nouitatem*
ibi. *Estote autē inuicē benigni te.* *Prima itex in duas.*
qđ p̄mo p̄hibet qđ ad vetustatē p̄tinet i generali. *Seco*
in sp̄ali. ibi. *Omnis amaritudo te.* *Dicit ergo.* *Nolite*
contristare spiritū te. *Contra spiritū sanctū est deus*
in quo nō cadit passio aliqua nec tristitia. *video sp̄us*
sanc⁹. *Se tristari qđ tristat̄ ille in quo ē sp̄us sanct⁹.* *Lu-*
ce. 10. *Qui vos spernit mespernit.* *Esa. 65.* *Ipsī autē ad*
iracūdā p̄uocauerūt eu et affixerūt sp̄m sc̄m ei⁹ et conuer-
sus ē eis i inimicū. *Uel dicendū est q̄ ē metaphorica lo-*
cutionē. *Sicut esti de?* *Se iraci, ppter fūltudinē effect⁹ ita*
etiā de cōtristari: qđ sicut qđn aliquis cōtristat̄ recedit a cō-
tristante: ita sp̄us sc̄us a p̄cante. *Et sic ē sensus.* *Nolite*
cōtristare sp̄m sc̄m dei. *i.* *nolite ē fugare vī expellere*
p̄ p̄tinū. *Sap. 1.* *Sp̄us lancerūt enī discipline effugierūt sc̄iū*
et austert se a cogitationē q̄ sunt sine itellecū et corripie-
tur a supētūtē iniqtatē. *Igit̄ nō ē cōtristand⁹ sp̄us sc̄us*
et hoc p̄p̄ bñficiū. *Io subiugit.* *In q̄ signati estis.* *i.*
reformari esti et ab alijs distici. *Qui autē habet hoc signū*
sc̄iū habēt vitā eternā. *Io ergo ē custodiēd⁹ et nullo mos-*
do tristādūs qđ sine eo nō ē vita eterna. *2.* *Eccl. 1.* *Qui*
signauit nos de? *et dedit nobis pignus sp̄us.* *Et qđ:* *In*
die redēptiōis. *i. baptūmī.* *Jo. 3.* *Uli qđ renat̄ fuerit ex*
aq̄ et sp̄i sc̄o te. *Act. 1.* *Vos baptizabimī sp̄i sc̄o nō post*
multos hos dies. *Dicit autē redēptiōis qđ i baptismō fit*
bō griceps redēptiōis facte p̄ xp̄m. *Sequit̄.* *Ois ama-*
ritudo te. *Ubi oīdit in sp̄ali qđ p̄tinet ad vetustatē.* *Ois*
et enī homo contristat amicū suū ex ira: aliqđ ex indu-
stria. *Si in iā ē triplex gradus: qđ in corde sicut q̄ tātu⁹*
interī iracūt̄. *In platiōe sicut q̄ vicit rachā.* *In contu-*
melie platiōe sicut q̄ dicit fatue. *Pri⁹ ergo ponit qđ p̄*
tinet ad irā cordis. *Seco qđ p̄tinet ad inordinatā plati-*
onē. *Tertio qđ p̄tinet ad zrumeliam.* *In irā autē cordis*
ista se cōsequunt̄. *Pri⁹ qđ irā ē effect⁹ tristie et hec ē sa-*
gra scriptura de amaritudo. *i.* *Re. 1.* *Cū ētā amaro aīo*
et orare deū flēs te. *Et iō dicit oīs amaritudo te.* *q̄ ē per*
memoriā iniurie p̄terit. *Eccl. 21.* *Nō ē sensus ubi abun-*
dat amaritudo. *Seco qđ statim appetit vindictā.* *iō dīc.*
Et irā q̄ ē appetit⁹ vindictē. *Jac. 4.* *Ira enī viri dei iusti-*
ciam non operat. *Et qđ irā indignū reputat qđ ei peat*
et indignū esse q̄ sine punitione transeat. *ideo sequitur.*
Et indignatio. *Sed quantū ad inordinatā platiōnem*